
158  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS 
Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

PORTARIA N. 266, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
Institui Comissão de Avaliação para 

acompanhamento do edital de Chamamento 

Público nº 01/2025, que visa prospectar 

manifestação de interesse na aquisição de imóvel 

para ampliação da Inspetoria do Crea-MS, no 

município de Dourados-MS. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO GROSSO 

DO SUL – Crea-MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III do art. 94 do 
Regimento Interno, e, 

 
Considerando que Dourados é a segunda maior cidade de Mato Grosso do Sul, com população 

de 243.368 habitantes, conforme o Censo do IBGE de 2022, e área urbana de 205,990 km²; 
 
Considerando que atualmente, o município conta com 2.527 profissionais registrados no 

Conselho, além de apresentar potencial de atendimento a aproximadamente 1.480 profissionais de 
municípios adjacentes, resultado da soma de registros ativos nas seguintes localidades: Maracaju 
(508), Itaporã (83), Douradina (24), Deodápolis (78), Fátima do Sul (94), Rio Brilhante (337) e Naviraí 
(354); 

 
Considerando a necessidade de ampliação do espaço físico atual da Inspetoria do Crea-MS no 

município de Dourados-MS, uma vez que o imóvel não dispõe de área suficiente para a construção 
de um auditório, ampliação do estacionamento e demais espaços necessários para adequações 
estruturais; 

 
Considerando que para garantir a observância aos princípios da moralidade, isonomia, 

publicidade, interesse público, probidade administrativa e transparência ao processo de aquisição de 
imóvel, o Crea-MS publicou o Chamamento Público nº 01/2025 objetivando a prospecção do 
mercado, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação para acompanhamento do edital de Chamamento 

Público nº 01/2025, que visa prospectar manifestação de interesse na aquisição de imóvel para 
ampliação da Inspetoria do Crea-MS, no município de Dourados-MS. 

 
Parágrafo único. A comissão supracitada, fica assim constituída: 

I - Dayane Lucas da Silva, matrícula funcional nº 305, na função de presidente; 

II - Henrique Vilalva da Silva, matrícula funcional nº 330, na função de membro; 

III - Willian Teixeira Lima da Silva, matrícula funcional nº 387, na função de membro. 

Num. 1040569

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

-U
ID

aU
bO

vE
O

rN
U

qv
6V

cv
1g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
67

48
9-

5 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

3/
12

/2
02

5 
às

 1
3:

05
:0

3

Pág. 1 de 3



158  
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

2 
Rua Sebastião Taveira, 268 • Bairro São Francisco • CEP 79010-480 • Campo Grande – MS   

Fone: 0800 368 1000 • Site: www.creams.org.br • E-mail: creams@creams.org.br 

Art. 2º A Comissão ora designada exercerá as suas atividades pelo prazo de 60 (sessenta) dias 
e será extinta após a conclusão do processo administrativo nº P2025/043478-9, cabendo aos seus 
membros: 

 
I - Analisar as propostas submetidas pelos interessados aos termos do edital referido no art. 1º 

desta Portaria, podendo, para tanto, solicitar informações e documentos adicionais, realizar reuniões 
com os proponentes, visitar os imóveis, bem como realizar quaisquer diligências que se façam 

necessárias para amplo conhecimento da situação dos imóveis objetos das propostas apresentadas; 
 

II - Apresentar relatório com a avaliação, com indicação de seleção do imóvel, observando a 
conveniência e oportunidade da contratação pela Administração, levando em consideração, em 
especial, a sua localização, estrutura física, acessibilidade, condições das instalações elétricas e 
hidráulicas, e o valor pretendido para a futura locação, em comparação ao preço de mercado; 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
Art. 4º Publique-se nos expedientes internos e no site do Crea-MS de modo a dar conhecimento 

amplo. 
 
 

ENG. AGRIM. VÂNIA ABREU DE MELLO 
PRESIDENTE 

Num. 1040569

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

-U
ID

aU
bO

vE
O

rN
U

qv
6V

cv
1g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
67

48
9-

5 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

3/
12

/2
02

5 
às

 1
3:

05
:0

3

Pág. 2 de 3



AMANDA CRISTINA IRIE no dia 23/12/2025 às 15:02

Willian Teixeira Lima da Silva no dia 23/12/2025 às 16:02

VANESSA CÁCERES DA SILVA no dia 23/12/2025 às 16:18

Henrique Vilalva da Silva no dia 27/12/2025 às 19:41

JASON BRAIS BENITES DE OLIVEIRA no dia 06/01/2026 às 14:08

DAYANE LUCAS DA SILVA no dia 06/01/2026 às 17:21

Documento assinado eletronicamente por VANIA ABREU DE MELLO, Presidente, em 
23/12/2025, às 13:54, conforme horário oficial de Campo Grande, com fundamento no art. 
4º, § 3º, do DECRETO Nº 10.543, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020

Vistaram o processo

Num. 1040569

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

. P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
cr

ea
.c

re
am

s.
or

g.
br

/C
on

su
lta

P
ub

lic
a/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
P

ro
ce

ss
oA

dm
in

is
tr

at
iv

o?
co

di
go

V
er

ifi
ca

do
r=

-U
ID

aU
bO

vE
O

rN
U

qv
6V

cv
1g

In
cl

uí
do

 n
o 

pr
oc

es
so

 n
. P

20
25

/0
67

48
9-

5 
po

r 
V

A
N

E
S

S
A

 B
R

IT
O

 B
A

R
B

O
S

A
 e

m
 2

3/
12

/2
02

5 
às

 1
3:

05
:0

3

Pág. 3 de 3


